56 inciso IV da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as diretrizes 
dispostas no art. 23 da Lei nº 7.225 de 8 de julho de 2025 e a autorização contida no art. 5º da Lei nº 7.356, de 22 de dezembro 
de 2025, Processo nº 20585/2026, DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 259.000,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil reais), para atender a 
programação constante do Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do crédito adicional de que trata o artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
do exercício de 2025. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

SOCIAL - CRAS PAUL, NO BAIRRO PAUL, NO 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, atendidos os termos da 
Lei nº 14.133/2021, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto da 
presente licitação em favor da empresa C.S. COSTA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 1.671.418,28 
(um milhão, seiscentos e setenta e um mil, 
quatrocentos e dezoito reais e vinte e oito centavos). 
Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados. 
Vila Velha/ES, 27 de fevereiro de 2026. 

LETÍCIA GOLDNER VALIM 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2026 
PROCESSO Nº 15613/2026

[...]

bem como a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
081/2023, que visa a prestação, de serviço de limpeza, 
conservação predial e higienização convencional e hospitalar, 
sem fornecimento de produtos de limpeza, para atender a 
Prefeitura Municipal de Vila Velha. Do valor: R$ 661.029,60 
(seiscentos e sessenta e um mil, vinte e nove reais e 
sessenta centavos). Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 
02/03/2026. 

LETÍCIA GOLDNER VALIM 
Secretária Municipal de Assistência Social 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 108/2023 
PROCESSO Nº 19.119/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022

[...]

Das partes: SEMAS/FMASVV X Master Automotores Ltda. Do 
objeto: prorrogação do Contrato de nº 108/2023, que visa a 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Vila 
Velha. Do valor: R$ 23.250,00 (vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta reais). Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 
24/03/2026. 

LETÍCIA GOLDNER VALIM 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 074/2023 
PROCESSO Nº 11.586/2023

[...]

prorrogação do Contrato nº 074/2023, que 
visa a prestação de serviço de limpeza, conservação predial e 
higienização convencional e hospitalar, sem fornecimento de 
produtos de limpeza, para atender a Prefeitura Municipal de 
Vila Velha. Do valor: R$ 337.917,36 (trezentos e trinta e 

sete mil, novecentos e dezessete reais e trinta e seis 
centavos). Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 
01/03/2026. 

ROGÉRIO GOMES DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Defesa Social e Trânsito  

RESUMO DO TERMO DE EXTINÇÃO UNILATERAL 

RESUMO DO CONTRATO Nº 294/2025 
PROCESSO N° 107.375/2025